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Det gjorde også dybt indtryk på mig, da jeg så 
udsendelsen sent i aftes, og jeg kan sige, at der- 
for har jeg allerede i dag aftalt med den funge- 
rende forsvarschef, at der rejser en person fra 
Forsvarets Sundhedstjeneste til Tyskland -  han 
er i øvrigt allerede rejst -  for at tale med de tyske 
myndigheder og close to close sikre sig, hvad 
man ved i Tyskland på nuværende tidspunkt. Så 
snart han kommer hjem og giver en redegørelse, 
må man tage spørgsmålet op og yderligere be- 
slutte: Skal vi tage kontakt til Cancerregisteret, 
og kan vi lave en sammenkøring, så vi kan bero- 
lige de mennesker, som forhåbentlig ikke er 
ramt? 

Usikkerheden er i sig selv et kæmpeproblem, 
så vi må simpelt hen bistå de mennesker ved at 
skabe den størst mulige sikkerhed, og det er alt- 
så det, jeg har gjort ved efter udsendelsen i aftes 
at sende en højtkvalificeret læge til Tyskland. 
Han vender hjem, og jeg får en redegørelse. Men 
det er vigtigt, at vi ikke sætter noget i gang, som 
på falsk grundlag giver de involverede en tryg- 
hed, der ikke er baggrund for .  

Peter Skaarup (DF): 
Jeg synes, det er meget tilfredsstillende, at mini- 
steren har taget et initiativ, for det er selvfølgelig 
vigtigt og ikke for meget forlangt, når man er 
ansat ved det danske forsvar og kommer ud for 
farefulde ting, som det kunne tyde på er tilfæl- 
det her, at det sikres, at der bliver taget hånd om 
tingene fra forsvarets side. 

Jeg vil godt spørge ministeren: Hvad er tids- 
horisonten i den undersøgelse, der kommer i 
gang? Og hvis de tyske myndigheder kan be- 
kræfte en sammenhæng mellem arbejdet i for- 
svaret og de sygdomme, der har været, vil mini- 
steren så sætte en tilsvarende undersøgelse i 
gang i Danmark, så vi kan være sikre på, at sol- 
daterne får den rigtige behandling og føler, at i 
den vanskelige situation, de nu er i, bliver der 
sørget for, at de kan være sikre og trygge i deres 
fremtidige virke? 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Det bliver et spørgsmål om maksimalt ganske få 
uger. Når folkene i Forsvarets Sundhedstjeneste, 
der har forstand på de ting -  for der er jo behov 
for en stor faglig viden -  får den redegørelse, bli- 
ver den vurderet, og så tager vi kontakt til Can- 
cerregisteret. Så jeg kan love, at det bliver i løbet 
af ganske, ganske kort tid. 

Jeg gentager: Det er altså meget vigtigt, at vi 
ikke får sat noget i gang, som giver de menne- 

sker, som må føle sig utrygge, en falsk trygheds- 
fornemmelse. Men jeg kan love, at det sker i lø- 
bet af meget kort tid, og Folketingets Forsvars- 
udvalg vil blive orienteret step for step. 

Kl. 13.55 

Formanden: 
Hr. Per Kaalund som medspørger. 

Per Kaalund (S): 
I forlængelse af hr. Peter Skaarups spørgsmål: 
Det er godt, at ininisteren har taget et initiativ, 
og at det skal gå stærkt. - 

Men jeg er i besiddelse af en telefax på et par 
sider, som er sendt fra den danske ambassade i 
Tyskland. Den er fra den 11. november 2002, og 
den refererer til, er en besvarelse af en henven- 
delse af 8. oktober 2002. Det vil sige, at det næ- 
sten er et halvt år siden, Forsvarsministeriet an- 
modede om status i sagen vedrørende ofre for 
radarstråling i det tyske forsvar, og det er jo ens- 
betydende med, at Forsvarsministeriet må have 
været bekendt med den sag ganske længe. 

Derfor går mit spørgsmål på: Hvorfor er Fol- 
ketinget/Forsvarsudvalget ikke for længst ori- 
enteret om denne sag? Der må jo have været et 
arbejde i gang i ministeriet, siden man har kun- 
net faxe med ambassaden for et halvt år siden. 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Jeg kan svare hr. Kaalund, at det, man har ventet 
på, er at få den tyske rapport færdiggjort. 

Så vidt jeg husker, blev det nævnt på et møde 
i forligskredsen på et tidligt tidspunkt, nemlig 
den 11. november, at der var en problemstilling, 
men jeg er ikke hundrede procent sikker på det. 
Men når der ikke er givet yderligere information 
til Forsvarsudvalget, hænger det altså sammen 
med, at man har villet afvente den endelige rap- 
port dernedefra, fordi meget har tydet på, at der 
var stor usikkerhed om, hvorvidt der var en for- 
bindelse mellem radarstrålingen og disse kon- 
staterede eventuelle kræfttilfælde. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg siger tak for svaret fra ministeren og tak for, 
at der nu er kommet skred i sagen. 

Jeg har det på samme måde som hr. Per 
Kaalund. Jeg undrer mig over det, for jeg kan 
huske, at jeg læste om det allerede for 3-4 måne- 
der siden. 

Hvad forsvarsministeren måtte have sagt til 
forligskredsen, er jo Folketinget uvedkommen- 
de. Der er mange private foreninger i Danmark, 


